
 

Comune di Sennariolo 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 

OGGETTO: 
ESAME DELLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 125 DEL 21/10/2025 DEL 
COMUNE DI BOSA, AVENTE AD OGGETTO "PROPOSTA 
ISTITUZIONE POLO UNICO SCOLASTICO" - MANTENIMENTO 
DELLE ATTUALI AUTONOMIE SCOLASTICHE 

 
L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di novembre alle ore venti e minuti 

quaranta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione mista e  in videoconferenza, Straordinaria 
Urgente ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 
dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. LEDDA GIANBATTISTA - Sindaco Sì 
2. MANCA MARIA CONCETTA - Vice Sindaco No 
3. SANGUINETTI ANTONIO - Consigliere Sì 
4. METTE GIOVANNA ANTONELLA - Consigliere Sì (da 

remoto) 
5. CARIA MARCELLA - Consigliere No 
6. BRISI DAVIDE - Consigliere No 
7. CARIA MATTEO - Consigliere Sì (da 

remoto) 
8. PUTZOLU PIERANGELA - Consigliere Sì 
9. FLORE GIOVANNI BATTISTA - Consigliere Sì (da 

remoto) 
10. CARIA LORENZO - Consigliere No 
11. VARGIU CINZIA - Consigliere Sì 
12.   
13.   
14.   
15.   
16.   
17.   

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CATERINA DR.SSA 
PUGGIONI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor LEDDA GIANBATTISTA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:57:38 24/11/2025 2025 24700



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che, in adesione alla richiesta, inoltrata con nota prot. n° 2042 del 05/11/2025, del 

Presidente dell’Unione dei Comuni della Planargia, questo Consiglio Comunale è stato convocato in data 

10.11.2025, ai sensi dell’art. 50, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, in seduta straordinaria pubblica 

congiunta con i Comuni dell’Unione (Bosa, Flussio, Magomadas, Modolo, Montresta, Suni, Tinnura e 

Tresnuraghes) e il Comune di Scano di Montiferro, interessati alla trattazione dell’argomento in oggetto, 

posto all’ordine del giorno; 

CHE il Comune di Sennariolo che seppur presente alla riunione suindicata ritiene necessario 

adottare autonomamente una delibera per manifestare il dissenso della presente amministrazione al 

provvedimento adottato dal Comune di Bosa con delibera di Giunta n. 125 del 21/10/2025 del Comune di 

Bosa, avente ad oggetto “Proposta istituzione polo unico scolastico” - Mantenimento delle autonomie 

scolastiche; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Scano di Montiferro n. 43 del 10/11/2025, avente 

per oggetto “Esame della delibera di Giunta n. 125 del 21/10/2025 del Comune di Bosa, avente ad oggetto 

“Proposta istituzione polo unico scolastico” - Mantenimento delle autonomie scolastiche”, recante il verbale 

della seduta congiunta adottato dai consigli comunali presenti; 

DATO ATTO CHE l’Assemblea dell’Unione dei Comuni della Planargia con delibera n. 43 del 

30/10/2025, avente ad oggetto “Piano di dimensionamento scolastico A.S. 2026/2027 - Programmazione 

della rete scolastica e offerta formativa - Esame Delibera Giunta Comunale n. 125 del 21/10/2025 del 

Comune di Bosa”, a maggioranza ha espresso la propria contrarietà alla proposta di accorpamento 

formulata dal Comune di Bosa, ritenendola non condivisa e non rispondente alle esigenze territoriali; 

Dopo ampia discussione,  

DATO ATTO che la presente deliberazione detta norme di indirizzo politico e, pertanto, non sono 

necessari i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

VISTO lo Statuto comunale;  

CON votazione unanime, espressa in modo palese per alzata di mano, da parte dei presenti e 

votanti; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione;  

2) Di dichiarare la ferma e motivata contrarietà alla proposta di accorpamento adottata dal 

Comune di Bosa con deliberazione della Giunta n. 125 del 21/10/2025 per l’istituzione di un Istituto Globale 

comprendente tutti gli ordini di istruzione del 1° e 2° ciclo; 

3) Di invitare il Comune di Bosa alla revoca di tale atto deliberativo in quanto non concordato e 

condiviso con i Comuni in cui sono presenti i plessi dei punti di erogazione del servizio scolastico; 

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:57:38 24/11/2025 2025 24700

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=


4) Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Presidente della Provincia di 

Oristano e a tutti i Consiglieri Provinciali affinché tengano conto della posizione dei Comuni e dell’Unione 

dei Comuni della Planargia durante i lavori della Conferenza Provinciale sul piano di dimensionamento 

scolastico; 

5) Di disporre, altresì, la trasmissione del presente provvedimento; 

- al Comune di Bosa; 

- alla Conferenza Provinciale di Coordinamento della Rete Scolastica; 

- al Presidente e all’Assessore della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e 

sport della Regione Autonoma della Sardegna; 

- alla competente Commissione del Consiglio regionale della Sardegna; 

- alle Dirigenze scolastiche interessate; 

- alle Organizzazioni sindacali del Comparto Scuola; 

alle Consulte dei genitori e alle rappresentanze studen

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

LEDDA GIANBATTISTA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

CATERINA DR.SSA PUGGIONI 
___________________________________ 

 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:57:38 24/11/2025 2025 24700



Comune di Sennariolo 

Prot. 0003880 del 24/11/2025 

Oggetto: Trasmissione delibera C.C. n. 26/2025 - ESAME DELLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 125 DEL 21/10/2025 
DEL COMUNE DI BOSA

Si trasmette in allegato la deliberazione di cui all'oggetto.

codice archiviazione: 64595 

OlimpoNumDoc value=64595 
OlimpoLicEnte value=3678 

"AVVERTENZE AI SENSI DEL DLGS 196/2003, dal Reg. UE 679/2016 e s.m.i.

Le informazioni contenute in questo messaggio di posta elettronica e/o nel/i file/s allegato/i, sono da considerarsi strettamente riservate. Il loro utilizzo ? consentito 
esclusivamente al destinatario del messaggio, per le finalit? indicate nel messaggio stesso. Qualora riceveste questo messaggio senza esserne il destinatario, Vi 
preghiamo cortesemente di darcene notizia via e-mail e di procedere alla distruzione del messaggio stesso, cancellandolo dal Vostro sistema; costituisce comportamento 
contrario ai principi dettati dal Dlgs 196/2003, dal Reg. UE 679/2016 e s.m.i. il trattenere il messaggio stesso, divulgarlo anche in parte, distribuirlo ad altri soggetti, 
copiarlo, od utilizzarlo per finalit? diverse."

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:57:38 24/11/2025 2025 24700


